

**Construirea unui centru pentru
productie media, construirea
unui bloc nou, situat pe str.
Mateevici, 60, sec. Buiucani, or.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Bloc nou. Soluții arhitecturale și rezistență.

Valoarea de deviz 7 443 290,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	26,496	52,57	1 392,895
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 077,503	52,57	56 644,331
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	842,879	52,57	44 310,151
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	525,535	52,57	27 627,375
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	423,810	52,57	22 279,692
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	627,487	52,57	32 986,991
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,903	52,57	152,611
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	643,633	52,57	33 835,787
9.	7212030022700	Sudor	h-om	99,780	52,57	5 245,435
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 127,632	52,57	59 279,614
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4 057,850	52,57	213 321,175
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5 070,073	52,57	266 533,739
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	672,517	52,57	35 354,219
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 838,682	52,57	96 659,513
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	198,240	52,57	10 421,477
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	146,916	52,57	7 723,374
		Total manopera				913 768,38

Materiale:

1.	00000117	Pelricula din polimeri grosime 1 mm	m	951,998	8,20	7 806,384
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	184,803	1,50	277,206
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,703	245,00	172,235
4.	142110220006820	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (fr. 20 - 40)	m3	146,165	291,90	42 665,563
5.	14211022000685	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (fr. 5 - 20)	m3	48,725	291,90	14 222,828
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,216	291,90	63,050
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,097	187,50	18,188
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,482	187,50	90,375
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,346	187,50	64,875

10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	94,132	8,50	800,122
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,926	3 000,00	2 778,000
12.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	1,779	3 000,00	5 337,000
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,250	3 000,00	3 750,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,941	3 000,00	2 823,000
15.	2010237318750	Distantieri	buc	3 456,102	1,20	4 147,322
16.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	78,593	195,00	15 325,635
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2 537,550	0,50	1 268,775
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	1,270	500,00	635,000
19.	2320146200700	Petrol lampant	l	147,083	16,50	2 426,869
20.	2320166200676	White spirit	kg	70,598	21,00	1 482,558
21.	2320187315789	Decofrol	kg	90,095	18,33	1 651,442
22.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	251,055	14,22	3 570,002
23.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	3 880,630	5,60	21 731,528
24.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	72,323	14,22	1 028,433
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	53,096	21,60	1 146,872
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	297,773	85,00	25 310,705
27.	2416566101574	Spuma de montaj pentru etansarea rosturilor in 0,75 l	l	2,871	85,00	244,035
28.	24301161032181	Vopsea PF 115	kg	611,864	44,55	27 258,542
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	481,057	31,42	15 114,811
30.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	14,018	31,42	440,446
31.	2462106100001	Clei structural DINITROL 410UV	l	24,849	53,20	1 321,967
32.	2462106100002	Structura pregititoare DINITROL 550	l	1,529	53,20	81,343
33.	2462106100004	Curator universal IINYTROL 582	l	6,386	36,85	235,324
34.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	5 444,992	11,36	61 855,109
35.	2524217304418	Banda cu strat lipicios	10 kg	19,628	45,00	883,260
36.	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	151,410	1,60	242,256
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	348,331	1,60	557,330
38.	2652102100713	Var pasta	m3	0,021	3 200,00	67,200
39.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	795,941	1,20	955,130
40.	266310210000015	Beton C 15	m3	237,061	900,00	213 354,900
41.	266310210000020	Beton C 20	m3	22,171	950,00	21 062,450
42.	266310210000075	Beton C 7.5	m3	14,691	800,00	11 752,800
43.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica (membrana impotriva vaporilor)	m2	944,046	14,00	13 216,644
44.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	962,377	31,80	30 603,589
45.	2682132601626	Carton bitumat	m2	34,445	5,60	192,892
46.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	55,752	45,83	2 555,281
47.	2682162611370200	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 200 mm	m2	804,970	92,35	74 338,980
48.	268216261137070	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 70 mm	m2	1 696,628	45,83	77 761,551
49.	27104036420001	Tabla zincata ondulata HC58-960-0.7	m2	1 197,840	90,00	107 805,600
50.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	127,446	13,50	1 720,521
51.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	624,960	13,50	8 436,960
52.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	10,333	14,36	148,382
53.	271060200100	Otel beton	kg	3 194,751	12,85	41 052,550
54.	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. 8 AI	kg	353,933	12,85	4 548,039
55.	271060220000010	Otel beton PC 52 diam. 10 AIII	kg	1 378,859	12,85	17 718,338
56.	271060220000012	Otel beton PC 52 diam. 12 AIII	kg	1 410,810	12,85	18 128,908
57.	27106022000001	Otel beton PC 52 diam. 14 AIII	kg	790,254	12,85	10 154,764

	4					
58.	271060220000016	Otel beton PC 52 diam. 16 AIII	kg	2 879,163	12,85	36 997,245
59.	271060220000018	Otel beton PC 52 diam. 18 AIII	kg	278,462	12,85	3 578,237
60.	271060220000008	Otel beton PC 52 diam. 8 AIII	kg	7 577,988	12,85	97 377,145
61.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	338,520	14,36	4 861,147
62.	2732103600807	Tabla de otel zincat 0,8mm	kg	13,945	13,50	188,257
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	12,073	15,22	183,751
64.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,990	15,22	152,048
65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	143,117	15,22	2 178,240
66.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,444	130,00	447,720
67.	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1 436,824	18,60	26 724,927
68.	28111063012001	Elemente metalice (placi metalice gr. 6 - 30 mm)	kg	12 376,680	23,54	291 347,047
69.	28111063012002	Elemente metalice (grinzi metalice, profil IPE 140 - 500)	kg	29 046,540	23,54	683 755,552
70.	28111063012003	Elemente metalice (grinzi metalice, profil indoit)	kg	39 532,140	23,54	930 586,575
71.	28111063012004	Elemente metalice (stilpi metalice, profil HEA 140 - 450)	kg	34 783,020	23,54	818 792,291
72.	28111063012005	Elemente metalice	kg	1 267,860	23,54	29 845,424
73.	28111063013011	Constructii pentru vitraliu din materiale de compozit de sticla termopan (Perete stationar din aluminiu, transparente)	m2	58,591	2 460,00	144 133,860
74.	2811106301302	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul S	m2	3,515	14,00	49,210
75.	2811106301303	Materiale din polimer permeabil la vaporii de apa, marca stroizol, grupul R	m2	3,515	14,00	49,210
76.	28112363049031	Panouri "Sandwich" Panou Isofire wall Plisse gr. 100 mm	m2	1 735,591	356,00	617 870,396
77.	28112363057001	Scari metalice gata confectionate f/costul	kg	3 007,172	0,00	0,000
78.	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	8 112,400	13,45	109 111,780
79.	28112363098001	Confecții metalice diverse (membrana rigida)	kg	222,160	14,36	3 190,218
80.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	312,000	10,50	3 276,000
81.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	22,950	2 400,00	55 080,000
82.	2873122000754	Piese de fixare din otel	kg	98,434	11,36	1 118,210
83.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	32,515	15,60	507,234
84.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,008	37,00	111,296
85.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	169,062	37,00	6 255,294
86.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	51,619	37,00	1 909,903
87.	2874115500446	Surub de fixare MP 12x100	buc	295,301	8,25	2 436,233
88.	2874115500447	Surub zincat cu autofiletare	kg	12,011	47,50	570,522
89.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	745,629	12,92	9 630,544
90.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	165,300	2,10	347,130
91.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	5 104,680	0,60	3 062,808
92.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	5 104,680	0,98	5 002,586
93.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5 208,000	0,80	4 166,400
94.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	165,300	1,35	223,155
95.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	745,629	2,92	2 174,254
96.	2874115883700	Saiba M 20	buc	745,629	1,25	932,036
97.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,755	47,50	130,862
98.	2874125886734	Nituri POP	buc	5 208,000	0,20	1 041,600
99.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	16,530	10,45	172,739
100.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	9 850,920	0,12	1 182,110
101.	4011106202741	Energie electrica	kw	376,669	1,79	674,238
102.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,096	15,50	435,488

103.	4100126202818	Apa	m3	20,475	15,50	317,363
		Total materiale de construcții				4 826 582,16

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,918	171,90	157,804
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	71,177	110,00	7 829,470
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	79,700	20,00	1 594,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	25,421	10,50	266,921
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,596	10,50	79,757
6.	2922140007000	Macara	h-ut	26,861	171,90	4 617,404
7.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	8,862	12,00	106,344
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	6,646	25,00	166,150
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	123,883	10,50	1 300,772
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	131,022	250,00	32 755,500
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	11,378	300,00	3 413,400
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	12,886	300,00	3 865,800
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,204	300,00	2 461,200
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,676	15,00	85,140
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	149,317	15,00	2 239,755
16.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,101	22,00	2,222
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	177,046	45,00	7 967,070
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	25,430	35,00	890,050
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	15,858	22,00	348,876
20.	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	2,390	25,00	59,750
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	181,720	171,90	31 237,668
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	17,206	171,90	2 957,711
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	67,986	171,90	11 686,793
24.	34105400000012	Rulou compactor cu cramioane, 5 t, remorca	h-ut	21,344	220,00	4 695,680
25.	34105400000013	Rulou compactor cu valturi netede, 5 t, remorca	h-ut	21,874	220,00	4 812,280
26.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	21,521	185,00	3 981,385
27.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,988	185,00	182,780
28.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	17,993	160,00	2 878,880
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	573,229	250,00	143 307,250
		Total utilaje de construcții				275 947,86

Total:

Total	lei	6 016 298,40
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	219 304,41
Transportarea materialelor	5,00 %	241 329,11
Total	100,00 +	6 476 931,92
Cheltuieli de regie	10,50 %	680 077,85
Total	100,00 +	7 157 009,77
Beneficiu de deviz	4,00 %	286 280,39

Total deviz:

7 443 290,16

Intocmit

Axint Management Group SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

Digitally signed by Cazacu Maxim
Date: 2021.03.11 20:28:05 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova